
 
 

 

 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

IL RETTORE  
 

VISTI  
 

- gli articoli 33 e 34 della Costituzione della Repubblica Italiana; 
 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 
novembre 2010 n. 240, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato 
con Decreto Rettorale 4 maggio 2020 ed in particolare l’articolo 1 Principi direttivi e finalità;  
 

- il Regolamento Generale d’Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 23 dicembre 2013, e 
modificato con decreto rettorale del 18 maggio 2020, ed in particolare l’articolo 50 Iniziative per 
il diritto allo studio; 
 

 
RICHIAMATE 

 
- la determina n. 12422 del 22 luglio 2021 con la quale ha avuto avvio formale il “Progetto per il 

sostegno allo studio universitario delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà – 
Progetto carcere Dell’università degli Studi di Milano” istituito nell’ambito amministrativo della 
Direzione Generale, in continuità con le azioni sviluppate fin dal 2015 dall’Università degli Studi 
di Milano sul tema dei percorsi di studio nelle carceri, sulla base di una convenzione stipulata e 
rinnovata ogni tre anni con il PRAP - Provveditorato Regionale Amministrazione Penitenziaria 
della Regione Lombardia 

 
- la delibera del 10 settembre 2022 con la quale il Senato accademico ha approvato l’istituzione 

dell’Osservatorio dell’Università degli Studi di Milano per il Diritto allo Studio in Carcere; 
 

CONSIDERATE 
 

- l’opportunità, anche in attuazione del principio per cui la formazione culturale dei singoli è 
essenziale all’ordinamento democratico, di istituire l’Osservatorio dell’Università degli Studi di 
Milano per il Diritto allo Studio in Carcere, quale organo consultivo interistituzionale, avente la 
funzione di offrire rappresentanza diretta alla particolare categoria degli studenti ristretti, 
coinvolgendoli attivamente nell’attività di dialogo e collaborazione con altre Istituzioni impegnate 
nella gestione delle condizioni carcerarie; di svolgere attività di monitoraggio periodico 
attraverso la raccolta e l’elaborazione di dati circa i percorsi di studio universitario degli studenti 
coinvolti; di svolgere funzione di ricerca in ordine al tema della correlazione tra la 
scolarizzazione e la detenzione e alla misurazione dell’impatto degli interventi formativi;  
 

- la conseguente necessità di regolamentare attività e funzionamento dell’Osservatorio per il 
diritto allo studio in carcere, fisandone le competenze;  

 
- l’esperienza maturata a partire dal 2015 in attuazione del Progetto Carcere, che ha favorito 

l’incremento degli studenti ristretti iscritti ai corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano 
nonché l’apprezzabile avanzamento della carriera degli studenti coinvolti; 
 

- l’esperienza maturata nel corso dell’operato dell’Osservatorio per il diritto allo studio, organo 
interno istituito nel 2019, che promuove il confronto con le rappresentanze studentesche, la 
governance e l’amministrazione dell’Ateneo, avanzando proposte per migliorare 
l’organizzazione dei servizi agli studenti 

 
TENUTO CONTO 

 



 
 

 

 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

 

- dell’esito della Commissione per i Regolamenti del Senato accademico, che, nella riunione 
dell’8 settembre 2022, ha licenziato, senza osservazioni, il testo del Regolamento di 
funzionamento dell’Osservatorio dell’Università degli Studi di Milano per il Diritto allo Studio in 
Carcere; 

 
RICHIAMATE 

 

- la delibera del 10 settembre 2022 con la quale il Senato accademico ha approvato in prima 
lettura lo schema di Regolamento di funzionamento dell’Osservatorio dell’Università degli Studi 
di Milano per il Diritto allo Studio in Carcere; 
 

- la delibera del 20 settembre 2022 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso 
parere favorevole in ordine allo schema di Regolamento di funzionamento dell’Osservatorio 
dell’Università degli Studi di Milano per il Diritto allo Studio in Carcere; 

 
- la delibera dell’11 ottobre 2022 con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva 

lo schema di Regolamento di funzionamento dell’Osservatorio dell’Università degli Studi di 
Milano per il Diritto allo Studio in Carcere 

 
 

DECRETA 
 

è istituito l’Osservatorio dell’Università degli Studi di Milano per il Diritto allo Studio in Carcere ed è 
emanato il Regolamento di funzionamento dell’Osservatorio dell’Università degli Studi di Milano per il 
Diritto allo Studio in Carcere, allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale.  
 
Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito istituzionale d’Ateneo.  
 
Milano, data della firma digitale.  

Il Rettore 

Prof. Elio Franzini 

 


		2022-10-24T08:56:14+0200
	Elio Maria Franzini




